
 

 

清和台南小学校だより 

令和３年（202１年）     

１２．２４ （金） 

発行者：校長 岩永恒和 

第２巻 第10号 

蒲 公 英 
メール添付・ホームページ掲載・家庭数配布 

たんぽぽ 

4日（火） 御用初め 

11日（火） 
3学期始業式 

下校11:15ごろ 

12日（水） 
給食なし 

下校12:15 

1/3/5年身体測定 

13日（木） 
3学期給食開始 

2/4/6年身体測定 

14日（金） きんたくん学びの道場 

17日（月） 地震避難訓練 

18日（火） クラブ活動 

19日（水） 
きんたくん学びの道場 

集団下校日 

21日（金） 
中学校区教職員研修会 

給食あり、13:15下校 

24日（月） 

～28日（金） 
読書週間 

25日（火） 委員会活動 

28日（金） 
児童朝会 

きんたくん学びの道場 

31日（月） 
ハートハッピー週間 

4年生社会見学 

  

 

 

 新型コロナウィルス感染拡大の影響で５日遅れの9月1日から

始まった2学期でしたが、本日終業を迎えることができまし

た。ふりかえってみますと、9月はタブレットを活用したオン

ライン授業配信と対面授業との併用をおこないました。10月に

は「運動会」を開催しました。また、広島方面へ日帰りの修学

旅行を実施しました。11月には2回に分散して対面の授業参

観・学級懇談会を開催しました。12月には「作品展」を開催し

ました。この間、3年生の環境体験学習、4年生の里山体験学習

を実施しました。そして5年生の自然学校も泊を伴わない日帰

り5回で実施しました。その他各学年の校外学習も予定通り実

施することができました。 

 新型コロナウイルス感染症の感染対策等に保護者のみなさま

のご理解とご協力いただきましたことに感謝申し上げます。感

染が下火のまま続いてくれることを願っておりますが、オミク

ロン株の感染拡大の不安も払しょくされておりません。学校で

は引き続き感染対策を講じながら教育活動を進めてまいりま

す。 

 明日から冬休みです。クリスマス、そしてお正月、子どもた

ちは楽しみにしていることと思います。みなさま、本年もお世

話になりありがとうございました。来年もよろしくお願いいた

します。どうぞよいお年をお迎えください。        



 

 

川西市立清和台南小学校 

666-0143川西市清和台西5丁目1-2 

電話：799-1254 

ホームページもご覧ください 

【清和台南小】で検索 

 全校で「８，１４０円」の募金が集まりまし

た。ご協力いただきありがとうございました。

「共同募金会」に届けてきました。右写真はそ

の領収書です。 

 来年の４月から給食費が「公会計化」され

ます。「公会計化」とは『学校給食費を地方公

共団体の会計に組み入れる』ことです。（文部

科学省資料より）これまで、給食費は学校が

保護者から徴収し、川西市（学校給食会）に

納入していましたが、４月からは川西市が直

接、給食費の徴収および管理業務をおこなう

ことになります。そのための準備の初めとし

て川西市に給食費を振替納入するための銀行

口座を登録していただきます。くわしくは先

日配布した教育委員会からのチラシをご覧く

ださい。 

 登録いただく口座は、現在学校徴収金を納

入していただいている池田泉州銀行の口座で

も結構です。また、池田泉州銀行以外の金融

機関の口座でも登録可能です。 

 教材費等の徴収は、今まで通り池田泉州銀

行の口座からいたしますので、解約等はしな

いでください。 

 この号は、従来通りの紙による配布と、

PDFファイル化したものを「ミマモルメ」の

一斉メールに添付して配布するペーパーレス

配布を併用しております。アンケートメール

で閲覧の状態をお知らせください。状況をみ

ながら、学校からの文書配布のペーパーレス

化を進められないかどうか検討していきたい

と思います。 

 欠席連絡などで「ミマモルメ」をご利用いただきありが

とうございます。子どもたちが登校する前に欠席状況をつ

かむことができるなど、システムの利点が発揮されていま

す。今後ともご利用していただきますようご協力をお願い

します。給食費の公会計化については、「ミマモルメ」の

一斉メール機能を使い、教育委員会から直接、保護者のみ

なさまに情報提供されています。また、４月から学校から

の配信メールは「ミマモルメ」のみになります。 

 登録がまだの方は、ぜひ登録にご協力いただきますよ

う、重ねてお願いいたします。登録方法などの問い合わせ

は、「ミマモルメコールセンター」までお願いします。 

電話：0570-081-300（土日・祝日・年末年始除く）  

    8:45～12:00 13:00～17:00 


